lai I rationem nullam Græci habere voluere, ut suis locis videbimus.

12. *Origo separationis Græcorum a Latinis.* — Allatius in lib. 2 de Ecclesiæ Occident. et Orient. Perpetua Cons. cap. 4 observat, schismaticos Græcos asserere Latinos se ab Orientalis Ecclesiæ communione subduxisse, et variis hæresibus addictos, in alios atque alios mores Patrum traditionibus et Conciliorum decretis adversantes versos fuisse. Non idem tamen tempus omnes assignare, sed Nicetam Seidum ad Leonomachorum tempora utriusque Ecclesiæ divisionem referre: « Licet enim », inquit Seidus, « a quinta Synodo schisma foverint, in rebus tamen fidei, cum nihil innovassent, optime sentiebant: at Leonis Isauri ævo, cum Leonomachorum hæresis per totum Orientem grassaretur, Romana Ecclesia a Constantinopolitana divisa, suis ipsa moribus vivere voluit, ac demum irruentibus, et omnia occupantibus Wandalis (ita Francos schismaticus iste appellat) ex eorum commercio variis erroribus contractis coinquinata est, quos modo ipsa fovet, et ac si essent Patrum traditiones propugnat ». Sed Allatius pluribus hanc calumniam refellit, et tandem cap. 3, num. 7, causam schismatis his verbis aperit: « Ut Græci intelligant, schisma sub Leone Isauro, quod fere omnes Orientis Ecclesias a suo capite avulsit, non ex aliqua hæresi (licet id, ut vidimus, invasores prætenderent, ut specioso aliquo titulo secessionem suam cobonestarent) sed ex contentione ob diocesem male usurpatam, exortum est ». Quod probat postea locis num. superiori a nobis in medium allatis.

13. *S. Stephanus junior in monte S. Auxentii sese includit.* — Leone Isauro Orthodoxos Constantinopoli vexante parentes sancti Stephani junioris cum hoc religioso puero in montem sancti Auxentii ad Nicomediasimum, e regione Bilyhynarum parium provincie positum confugere, ubi post obitum sancti Auxentii, ejus discipuli in sancta ejus spelunca inclusi vivebant. *Stephanum* tanquam victimam parentes abbati obtulere. Tanta autem sanctitate ibi *Stephanus* vixit, ut ætatis anno trigesimo primo cæteris præpositus fuerit. « Ab his », inquit Stephanus diaconus Ecclesiæ Constantinopolitane in hujus sancti Vita, nuper tom. 1 Analect. Græc. publicata, « mons ille instar urbis effectus est, egregiique cœnobii formam et sanctitatem recepit. Omnibus enim, ut ita dicam, necessariis Dei liberalitate et sancti precibus cumulate paratis, nempe cœmeterio, aliisque ædificiis et rebus, quibus opus erat, cœnobium religiosissimum conditum est, sancti Auxentii nomine insignitum: quod quidem impius tyrannus hostili erga sanctum animo, monasterio everso, Auxentii collem nuncupavit, quod et ad hanc diem ab ejus symmetris dictatur ». S. Stephani pro sacris imaginibus certamina suo loco exponemus.

14. *Moritur S. Corbinianus episc. Frisingensis.* — Sanctus Corbinianus episcopus Frisingensis primus hoc anno spiritum Deo reddidit, juxta Annales

Frisingenses a Velsero lib. 4 citatos; Aribo enim in ejus Vita neque annum neque diem mortis ejus notavit. In Tabulis Frisingensibus et recentioribus Martyrologiis inscribitur ad diem vii mensis Septemb. Et frater fuit nomine *Erinbertus* factus etiam episcopus Frisingensis anno MCCXXXIX, quo Bonifacius Bajuariam in quatuor dioceses divisit. Aribo quartus Frisingensis episcopus ejus Vitam scripsit, quæ recitatur sæc. in Benedict. part. 1. Aribo autem modo *Hæres*, modo *Cyrinus* appellatus reperitur, imo a poeta, qui versus composuit *de Ordine comprovincialium pontificum*, metropoleos nempe Saltzburgensis, vocatur *Arpeo*, et in brevi Chronico episcoporum Ratisponensium apud Mabillonium tom. IV Analect. *Arper*. Velserus vir Germanus hanc in rem erudite scribit: « Erbon et Arbon majoribus Hæredes dictos, qui nobis Erben cadenti, in carmine opposuisse: accrevisse mediam lex sæculi consuetudine, quod crebrius vocalium interjectum, contra quam hodie fit, nostri olim aucuparentur. Aribonem itaque latine nil nisi Hæredem esse. Quod is ipsum sc. respexit, utroque vocabulo in Corbiniani Vita conjuncto. Quin longius progressus cum in syllabo Hebraicorum nomenclum, qui sive Hieronymo sive Bedæ auctoribus tribuitur, Cyrinum cum Hæredis interpretamento reperisset, quam vere sacra lingue gnari sciunt, delectatus, se sub finem Vitæ sancti Emmerami Cyrinum dixit ». Non viderat Velserus versus laudati poetæ; nam *Arpeonis* nomen ex lingua Germanica derivatum esse ostendisset. Sic etiam Arno Salisburgensis episcopus ab Alcuino vocatur *Aquila*, quia, ut videre est apud Mabillonium sæc. IV Benedict. part. 1, pag. 64, *Arnout* germanicum seu flandricum nomen est, ex quo ducta vocabula synonyma, *Arnulfus*, *Arnoldus*, et *Arno* seu *Amonus*, et addita aspiratione, Germanis et Flandris familiaris, fit *Hærent*: quæ vox *Aquilam* significat. Hæc pro illius ætatis more.

15. *Primus Frisingensis episcopus fuit.* — Cæterum *Corbinianum* primum episcopum Frisingensem fuisse, docet incertus poeta citatus. Is enim episcopus Frisingæ urbis primariae dioceseos ad Mosaci et Isaræ confluentes sitæ hoc ordine numerat.

Frisingensis enim sedes hæc aula vocata est,
Corbinianus ovans quam primus rexerat alnus.
Inde bei famulus Ermerplius nomine sedit.
Tertius hinc Joseph præclarus nempe magister.
Arpeo quartus erat, facundo famine fretus.
Quintus Apostolicam tenuit pins Alto cathedram.
Post hunc Hatto pater sedem jam rexerat alnus.
Ex hinc successit Erchonperth pastor anatus.
Ecce pius sedem præseus nunc Anno gubernat.

16. *Suevi a Carolo domiti.* — Aribo anno DCCCLXXXIV juxta citatum Chronicon Ratisponense vivere desiit; ad eum enim Christi annum ibi legitur: *Arper episcopus obiit, et Atto episcopus factus est.*

Bellum Sævicum hoc anno a Carolo Majore-Domus gestum. In Annalibus enim Petavianis legitur: DCCXXX: *quando Carolus perrexit Suavis contra Lanfridum*. Idem habent Annales Tiliani, alique, quibus suffragatur Regino lib. 1, ubi de Carolo scribit: « Idem quinto decimo anno regni sui Alemanniam ingressus, contra Lanfridum dimicavit, et sibi eandem gentem subjecit ». Ala-

manni, et Sævi, quorum duxerat Lanfridus, jamdiu a Francorum regno desciverant, et a Pippino Caroli patre utcumque pacati fuerant; sed iterum arma cepere, et finitimas regiones Franciæ subjectas crebris incursionibus vexavere. Verum a Carolo fracti et subacti sunt, et a Carolomanno et Pippino postea tota Alamannia recepta, Francisque restituta.

GREGORII III ANNUS I. — CHRISTI 731.

1. *Defuncto Gregorio, rebus gestis insignis, eligitur papa Gregorius III virtutibus clarus, qui ad Leonem mittit legatum.* — Qui sequitur annus Redemptoris septingentesimus trigesimus primus, Indictione decima quarta. fuit obitu S. Gregorii papæ lugubris: « Qui contigit (inquit Anastasius) tertio idus Februarii, Indictione decima quarta, cum sedisset annos sexdecim, menses octo, et dies viginti ». De quo, præter illa, quæ dicta sunt superius certis annis octexta, hæc de eodem idem Anastasius habet: « Illic quadragesimali tempore, ut in quinta feria jejuniùm atque missarum celebritas fieret, in Ecclesiis, in quibus non agebantur, instituit. Oratorium in patriarchali in nomine beati Petri Apostoli, diversis ornatum metallis a novo refeit, et circumquaque altaris parietes deargentavit, ac distinxit duodecim Apostolos, pensantes libras centum octoginta ». Et in fine: « Illic fecit calicem aureum præcipuum, diversum (diversis), ornatum lapidibus preciosis, pensantem libras triginta: similiter et patenam auream pensantem libras viginti octo et semis. Illic divisit omni clero, monasteriis, diaconiis, et mansionariis solidorum duo millia centum sexaginta, et ad luminaria B. Petri Apostoli solidos mille. Illic fecit ordinationes quinque, quatuor per mensem Septembrem, et unam mense Junii, creavitque presbyteros xxxv, diaconos iv, episcopos per diversa loca cl. Constantino imperatoribus: et cessavit episcopatus ejus dies quinque ». Ilactenus Anastasius. Apud quem additum invenimus in aliquibus exemplaribus mensem unum, quod repugnat his, quæ dicuntur ab eodem Anastasio in ejus successore Gre-

gorio tertio. Porro Gregorius ipse defunctus receptus est inter sanctos, anniversariæque memoriae cultu in Ecclesia perseverat. Cujus si scripta extarent, resque ab eo gestæ diligentius scriptis mandata essent, Gregorio magno haud minorem existimares. Præter Epistolas scripsisse fertur Responsum librum unum ad Leonem imperat., et alium ad episcopum Constantinopolitanum, et alia. Eo igitur defuncto, hoc eodem anno die xvi ejusdem mensis, in locum ipsius Gregorii subrogatus est alius Gregorius ejus nominis tertius, de quo hæc idem Anastasius:

2. « Gregorius tertius natione Syrus ex patre Joanne, vir mitissimus et valde sapiens, in divinis Scripturis sufficienter instructus, græca latinaque lingua eruditus, Psalmos omnes per ordinem memoriter retinens, et in eorum sensibus subtilissima exercitatione limatus, lingua quoque in lectione politus, exhortator omnium bonorum operum, plebi florentissime salutaria predicans, fidei Catholice et Apostolice immaculate conservator, perenniter suo monitu corda fidelium corroborans, Orthodoxæ fidei amulator ac defensor fortissimus, paupertatis amator, et erga inopes provisor, non solum mentis pietate, sed studii sui labore sollicitus, captivorum etiam redemptor, orphanorum quoque et viduarum largitor, necessaria tribuens, amator religiositatis in Christiana norma, et religiose volentibus vivere, et Dei timorem habentibus in suis præordiis director existens, Deo favente, pervenit ad ordinem presbyteratus. Quem viri Romani, seu omnis populus a magno ad parvum divina inspiratione pernoti, subito cum ejus decessor de hoc seculo migrasset, dum in obsequio sui antecessoris esset intentus, vi abstollentes, in Pontificatus ordinem elegerunt ».

Hæc de ejus vita ante Pontificatum, et ipsius electione Anastasius.

3. Exigebat quidem temporis vehemens perturbatio, ut qui videretur optimus, idem quam citissime eligeretur, ne capite deficeret Romanus populus, qui (ut vidimus) ab imperatore hæretico penitus se subtraxerat, atque omnino defecerat, cuius adhuc in Italia vigeret potentia in exarcho. Sic igitur Gregorius elevatus in thronum Apostolicum, nihil antiquius habuit, quam obortam hæresim extirpare: ejus rei gratia securim ad radices admoveus, primum omnium imperat. Leonem ejus auctorem petiit litteris Apostolicis, ad eumque legatum misit. Sed utinam sicut arcus fortissimus fuit, ita emissa sagitta plumbea non fuisset. Quidnam acciderit, ex eodem Anastasio res gestas ejusdem Gregorii prosequente, audiamus:

«Fuit autem, inquit (Gregorius papa tertius), temporibus Leonis et Constantini imperatorum, ea persecutione grassante, que per ipsos mole est ad depositionem et destructionem sacrarum imaginum Domini nostri Jesu Christi, et sanctæ Dei Genitricis, sanctorum Apostolorum, omniumque sanctorum martyrum et confessorum. Pro quibus idem sanctissimus vir, ut ab hoc respicerent ac se removerent errore, comminatoria scripta, vigore Apostolicæ Sedis instituta (quemadmodum et sanctæ memoriæ decessor ipsius direxerat) misit per Gregorium presbyterum, qui humano ductus timore, non eadem scripta imperatori porrexit». Siquidem Leonis rugientis et severitatis crudelitas ipsa oculis visa perterritum. Majora enim præsens vidit, quam quæ fama perceperat; adeo ut timore correptus defecerit penitus animo, tutius ratus non dare litteras, quas acerrimas esse sciebat, quam deficiendo in discrimen adducere Sedis Apostolicæ majestatem. Sed quid in eum Gregorius papa statuerit, Anastasium audi de Gregorio ipso presbytero ista subdentem:

4. «Revertens, secum illas litteras in civitatem Romanam reducens, ipsi sanctissimo Pontifici patefecit, confessus, se faciens reum culpæ. Quem magna comminatione Pontifex ipse voluit ab ordine sacerdotali privare». Congregatis enim episcopis, qui in Urbe essent, vel in proximis Ecclesiis, Concilium ab ipso Pontifice est congregatum, ubi inter alias causa ejusdem Gregorii, utpote gravis, in medium allata est: prænotusque ipse Gregorius papa facinus detestatus, sententiam depositionis laturus cum esset in eum, ne id faceret, episcoporum preces intercesserunt, cum idem Gregorius presbyter reus, emendaturum se quod peccasset, sponte liberoque promitteret, imitaturum se Petrum pollicitus, qui etsi timore percussus ab animi proposito excidisset, postea repetita sæpius confessione, mortem tandem libenti animo suscepisset: ait enim de ipso Anastasius: «Cui» nempe Pontifici «resistente Concilio, et obsecrante tam Concilio, quam optimatibus, ut non dederetur, sed magis idem presbyter pœnitentiæ submitteretur;

illi imposita digna pœnitentiâ, iterum secundo cum iisdem scriptis litteris apud regiam direxit urbem». Sed quod hæc secunda legatio contigisse appareat anno sequenti, suo loco de ipsa acturi sumus.

5. *Martyres plures ob sacrarum imaginum cultum.* — Qui sic comparatus erat Leo, ut nec audire vellet a Romano Pontifice veritatem: eos, qui ipsam prope etiam nolenti auribus ingerebant, procul in exilium ejicere consuevit. Inter alios autem fuit vir sanctissimus, qui successerat S. Germano in Cyziceno episcopatu Emilianus, cujus natalem diem celebrant Græci in Menologio istis verbis: «Commemoratio S. Emiliani episcopi Cyzici. Hic propter sacrarum imaginum cultum multas animas perpeussus, in exilium ab impio imperatore Leone missus, accepta confessionis corona, dormivit in Domino». Hæc illi die octava mensis Augusti. Tunc etiam Basilium et Procopium Decapolita idem subeuntes certamen, eandem penam perpeSSI, eadem sunt facti digni corona: quorum natalis dies a Græcis agitur vicesima septima Februarii. Tunc et Theophilus sanctus monachus æque coronam promeruit, de quo iidem his agunt verbis, die secunda mensis Octobris, quo ejus diem natalem colere consueverunt: «Natalis sancti patris nostri Theophili, qui fuit monachus religiosus et timens Deum sub Leone Isaurico, cuius impietatem et execrabile odium in venerabiles sanctorum imagines evertendas, ejus hæresim in faciem improbrans redarguit, ipsum impium, nefarium, et Antichristi præcursorem, et Christi proditorem appellans, aliaque similia objiciens. Quibus ille ad iram inclitatus, primo verberari eum jussit, et in carcerem conjici: unde postmodum eductus, sanctas imagines abnegare cogitur, quod omnino renuens facere, in exilium missus est, et illic presentem vitam reliquit». Hæc impius, sed non pro concepta rabie in Catholicos agens, invidens illis coronam martyrii, sciens eosdem colendos fore in Ecclesia martyres, et eorum reliquias venerationi quoque exponendas, quas impius perdere laboraret. Tunc et Niceta patricius idem certamen subiens, in Album sanctorum confessorum relatus est decima tertia mensis Octobris.

6. Abstulit tamen idem Isauricus ab infligendo supplicio Joanni episcopo Polyboti, qui claritudine miraculorum adeo celebris erat in Oriente, ut et ipse, sicut olim magnus ille Gregorius, cognomen dictus fuerit Thaumaturgus. Hic enim, cum ad redarguendum imper. se Constantinopolim contulisset, vehementerque reprehendisset, nullam vim passus, ad suam redire Ecclesiam permissus est; ubi suum curans gregem illesum ab hæresi custodiens, quievit in pace, quinta die mensis Decembris, qua Græci in Menologio anniversariam ejus commemorationem agunt. Inter horum classem adnumeratur Gregorius Decapolis in Isauria civitatis civis, qui Orientem et Occidentem peragrans in confessione Catholice fidei, diem clausit extremum. Simeon præterea sanctitate nitens tunc vixit,

quem Leo detrusit in carcerem, ubi eum idem qui supra Gregorius Constantinopoli inivit. Habet hæc Menologium vicesima die mensis Novembris; sed de aliis agendum inferius erit. Jam res Germanicas inivisamus.

7. *Bonifacio ex Germania papam consulenti optima hic per legatum documenta transmittit.* — Hoc eodem anno cum audivisset S. Bonifacius Germanorum apostolus defunctum esse Gregorium II, a quo acceperat apostolatam, et in ejus locum fuisse subrogatum Gregorium III, ad ipsum Roman legatos misit; per quos etiam de nonnullis Sedem Apostolicam consuluit. Id enim constat testificatione auctoris, qui ex Willibaldo episcopo S. Bonifacii res gestas prosecutus ait¹: « Cumque multa hominum millia tam per se, quam per suos conterraneos ad Christi religionem traducta baptismatis unda diluisset, defuncto beate memoriæ Gregorio II Sedis Apostolicæ Pontifice, tertioque Gregorio eandem Sedem obtinente, Roman legatos misit, qui cum novo Pontifice prioris amicitia fœdera renovarent, et pristinam humanitatem atque benevolentiam ejus erga ipsum expeterent. Ab ipso vero Bonifacio omnem obedientiam Romanæ Sedi debitam pollicerentur: denique plurimorum Germanorum ad fidem Christi adductorum conversionem indicarent. Legati cum Roman venissent, et Pontifici ea retulissent: ille primum Deo gratias egit: denique non solum omnia amicitia et benevolentia officia a Bonifacio expetita pollicitus est, sed ea etiam quæ non petiit, largitus est, nempe archiepiscopi pallium, et litteras, quibus ad ejus questiones multivarias (multifarias) respondit ». Quod autem ipse Pontificis littere sequenti potius anno date esse ex ipsarum contextu intelligitur: dicere opus est, eosdem legatos tardius profectos in sequentem usque annum fuisse Romæ detentos. Porro Gregorii papæ litterarum hoc est exemplum:

8. Reverendissimo ac sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo ad illuminationem gentis Germania, vel circumquaque in umbra mortis morantibus Gentibus in errore constitutis ab hac Apostolica Sede directo, Gregorius servus servorum Dei.

« Magna nos habuit gratulatio, lectis sanctissimæ fraternitatis tue literis, cum in eis relecta serie fuisset repertum, Domini nostri Jesu Christi gratia, plurimos te a gentilitate et errore ad vere fidei agnitionem convertisse. Quod quia divina institutione docemur in parabolis, cui² quinque talenta credita fuerant, alia quinque fuisse hauritum: in talis commercii lucro cum tota plaudemus Ecclesie. Hinc jure tibi sacri pallii direximus munus, quod beati Petri Apostoli auctoritate suscipiens, induaris, atque inter archiepiscopos unus, Deo auctore, precipimus, ut censearis. Qualiter

autem eo utaris, ex mandato Apostolico informatum agnosce. Itaque dum missarum solemniam geris, vel episcopum te contigerit consecrare, illo tantummodo tempore eo utaris.

9. « Quia vero turbas, Domini gratia, in iisdem partibus ad rectam fidem asseruisti conversas, ideoque nequire te occurrere omnibus quæ salutis sunt, impendere, vel intimare, cum jam longe lateque gratia Christi ejus fides in illis propagetur: precipimus, ut juxta sacerorum canonum statuta, ubi multitudo excrevit fidelium, ex vigore Apostolicæ Sedis debeas ordinare episcopos, pia tamen contemplatione, ut non vilescat gratia episcopatus.

« Presbyterum namque, quem præterito asseruisti anno ad nos venisse, nostroque judicio fuisse a suis nefariis absolutum actionibus: credas, quod neque nobis confessionem aliquam fecit, nec a nobis, ut suos expleat libitus, absolutus est. Sed si eum errori deditum repereris: hunc Apostolicæ Sedis vigore, ut juxta sanctorum canonum censuram corrigas et emendes, precipimus, vel si quos forsitan tales inveneris. Ille enim veniens: Presbyter sum, ait, et commendatitias ad filium nostrum Carolum litteras expetiit. Nullam illi aliam concessimus licentiam. Quem vitari, si prave conversatur, cum reliquis volumus.

10. « Eosdemque quos a Paganis baptizatos esse asseruisti: si ita habetur: ut denuo baptizes in nomine sancte Trinitatis mandamus ». Si extaret, quæ hanc Gregorii præcessit, Epistola Bonifacii, quæ de his consulit ipsum, sufficiens satis esse ista responsio appareret, quæ absque illa imperfecta videtur, sicut et ea, quæ paulo post subjicitur de baptizatis a presbytero Jovi sacrificante, ut rebaptizarentur; intelligereturque de his loqui Pontifex, qui non fuissent baptizati in nomine sanctissimæ Trinitatis. Quod autem ista nostra interpretatio non sit divinatio, sed necessaria demonstratio, testis adducitur hujus successor Zachariæ papa, qui ad eundem Bonifacium scribens de iis, qui absque certa expressione nominis Trinitatis baptizati essent ab hæreticis, ut baptizarentur, rescribit, exemplo, ut ait, Gregorii nostri prædecessoris, idem ad ipsum Bonifacium de his hac Epistola rescribens; plane significans, respondisse Gregorium ad Bonifacium, iterandum esse illorum tantum baptismum, qui absque expresso nomine sanctissimæ Trinitatis baptizati fuissent. Porro ipsa Epistola Zachariæ inferiori suo loco describitur, quæ incipit: « Sacris liminibus », iuxta eadem in Vita ejusdem sancti Bonifacii libro secundo. Sed et idem ipse Gregorius suorum verborum certior accedat interpres, qui in alia Epistola post hanc ad eundem Bonifacium scripta, quæ incipit: « Doctoris gentium », expresse tradit, non esse iterandum illorum baptismum, qui gentilium ministerio baptizati, si in nomine sancte Trinitatis id factum esset, sed hos ut Christianos esse recipiendos per manus impositionem et chrismatis unctionem. Sed prosecuantur reliqua: